
  COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

Viale Giovanni Palatucci n.4 84030 CAGGIANO (SA) 

           P.IVA 00510420656 

    Tel. +39 0975 393020 - Fax +39 0975 393920 

   www.comune.caggiano.sa.it   
 

  

 

 
Prot. n. 6328 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE n. 22 del 22.08.2025 

 

 

Oggetto: Chiusura di via S. Pietro – Vico Terrasanta – Vico Santa Maria dei Greci e Aree limitrofe per caduta 

calcinacci da fabbricati in stato di degrado. 

 

 

IL SINDACO 

 PREMESSO che su segnalazione di alcuni cittadini, relativamente alla caduta di calcinacci da 

fabbricati in stato di degrado, siti in diverse aree del Centro storico, la Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di Caggiano, ing. Pasqualina CAFARO, si recava nelle vie in oggetto emarginate al fine di effettuare 

un sopralluogo per constatare la veridicità delle segnalazioni e lo stato dei luoghi dei fabbricati pericolanti; 

 RICHIAMATA la scheda d’intervento n. 8935, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/08/2025 

con n. 6280, del personale VV.FF. intervenuto sul posto; 

 VISTI i verbali di sopralluogo redatti dalla Responsabile dell’Ufficio tecnico, ing. Pasqualina 

CAFARO, in data 19.08.2025, prot. n. 6273 e 6275, dai quali si evince una situazione di pericolo per la 

pubblica e privata incolumità nelle vie in oggetto indicate; 

 RAVVISATA, quindi, la necessità di provvedere d’ufficio, con estrema urgenza, all’interdizione 

del traffico veicolare e pedonale del tratto di via S. Pietro – Vico Terrasanta – Vico Santa Maria dei Greci e 

aree limitrofe, vie prospicienti i fabbricati pericolanti siti nelle predette vie, nelle more dell’adozione dei 

provvedimenti d’ufficio per la messa in sicurezza dei medesimi; 

 CONSIDERATO che l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. stabilisce che il 

Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel 

rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 RITENUTO, pertanto, sussistenti i presupposti per l’adozione di apposita ordinanza contingibile e 

urgente al fine di prevenire pericoli alla pubblica e privata incolumità; 

 VISTO il T.U. delle leggi dell'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 e ss.mm. e ii; 

ORDINA 

➢ L’ interdizione al traffico veicolare e pedonale “ad horas” in Via S. Pietro (tratto compreso tra i civici 

10 e 14), Vico Terrasanta, Vico Santa Maria dei Greci e aree limitrofe, tratti di vie pubbliche prospicienti i 

fabbricati pericolanti di cui sopra; 

http://www.comune.caggiano.sa.it/


  COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

Viale Giovanni Palatucci n.4 84030 CAGGIANO (SA) 

           P.IVA 00510420656 

    Tel. +39 0975 393020 - Fax +39 0975 393920 

   www.comune.caggiano.sa.it   
 

  

 

 
➢ Il transennamento immediato, al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, delle aree 

interessate predisponendo l’inaccessibilità della zona a pedoni e veicoli. 

DISPONE 

 Che la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio, sul sito 

istituzionale del Comune e trasmessa a: 

➢ Prefettura di Salerno; 

➢ Comando dei Vigili del Fuoco di Salerno; 

➢ Comando Stazione dei Carabinieri di Caggiano; 

➢ Polizia Municipale di Caggiano; 

➢ Ufficio Tecnico Comunale. 

 È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare la presente ordinanza e, nel caso di violazioni, 

trovano applicazione le sanzioni previste dalle normative vigenti. 

Gli organi di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati della sorveglianza, al fine di 

garantire il rispetto e l’esatta esecuzione della presente ordinanza. 

INFORMA 

▪ che il Responsabile del procedimento ex artt. 7 e ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Sindaco 
protempore,                Dott. Modesto Lamattina. 

▪ che ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 196/2003), modificato 
dal D. Lgs. n. 101/2018 di adeguamento della disciplina al regolamento europeo sulla privacy (Reg. 
UE n. 679/2016, GDPR) i dati personali raccolti sono trattati esclusivamente per la definizione del 
presente procedimento, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia, ivi incluse quelle relative al 
segreto professionale. 
 

▪ che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Campania - Salerno 
nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, oppure, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica da proporre nel termine di 120 giorni.   

 

Dalla Residenza Municipale, lì 22 agosto 2025       

       IL SINDACO 

     dott. Modesto LAMATTINA 
Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile  

(art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 
 

 

http://www.comune.caggiano.sa.it/

